15. Altera aequatio qua adhuc indigemus, ex acceleratione concludi potest. Scilicet cum celeritas nunc in  $S$  sit  $v$ , haecque particula tempusculo  $dt$  per spatium  $SS' = v dt$  promoueatur, hic eius cele-

celeritas erit  $v + v dt \left( \frac{dv}{ds} \right) + dt \left( \frac{dv}{dt} \right)$ , ideoque acceleratio  $= v \left( \frac{dv}{ds} \right) + \left( \frac{dv}{dt} \right)$ , quae vi acceleranti est proportionalis statuenda. Consideremus ergo particulam  $Ss$ , cuius massa  $= qrrds$ , quae primo ob gravitatem secundum  $Ss'$  vrgetur vi acceleratrice  $= -\frac{dz}{ds}$ , tum vero ob pressionem in  $S$  vi motrice  $= prr$ , ab altera verò parte  $s$  contra vi  $= rr \left( p + ds \left( \frac{dp}{ds} \right) \right)$  hinc ergo nascitur vis motrix  $= -rrds \left( \frac{dp}{ds} \right)$  et vis acceleratrix  $= -\frac{z}{q} \left( \frac{dz}{ds} \right)$  in eandem directionem. Quod si iam  $g$  denotet altitudinem, ex qua graua tempore vnus minuti secundi delabuntur, nouimus poni debere:

$$v \left( \frac{dv}{ds} \right) + \left( \frac{dv}{dt} \right) = -\frac{zg}{ds} - \frac{z}{q} \left( \frac{dp}{ds} \right) \text{ seu}$$

$$\frac{z}{q} \left( \frac{dp}{ds} \right) + \frac{zg}{ds} + v \left( \frac{dv}{ds} \right) + \left( \frac{dv}{dt} \right) = 0$$

quae ergo est altera aequatio desiderata et priori adiuncta omnes fluidorum motus in tubis complectitur.

16. Vt nunc has formulas ad casum propositum accommodemus, sumamus tubam in singulis punctis tam efficaci caloris gradu esse praeditum, vt simulac fluidum eo peruenit cum eo idem caloris gradus communicetur, quod quidem si tubus ingentem habeat extensionem simulque fuerit valde angustus, etiam in praxi facile obtinetur, quandoquidem tum per insignem tractum caloris gradus parum immutatur, fluidoque transfluenti eadem

mutatio mox inducitur, nisi forte eius motus vehementer fuerit rapidus. Quia autem hic ad primam motus generationem potissimum spectamus, hic casus nostram inuestigationem haud perturbabit. Tubi ergo loco cuique  $S$  eiusmodi tribuo calorem, eumque perennem, ut fluidi eo versantis densitas sit  $=q$ , quae cum in eodem tubi loco semper sit eadem, neque successu temporis varietur, erit haec quantitas  $q$  functio solum variabilis  $s$  ab altera  $t$  neutiquam pendens, ideoque  $(\frac{dq}{dt}) = 0$ .

17. Cum igitur sit  $(\frac{dq}{dt}) = 0$ , prima aequatio pro motu definiendo inuenta hanc habebit formam  $(\frac{d(qrrv)}{ds}) = 0$  ita ut quantitas  $qrrv$  differentiale ex solum variabilitate ortum sit nullum; ex quo sequitur istam quantitatem plane non ab  $s$  pendere, sed vel esse constantem vel functionem solum temporis  $t$ , ex quo deducimus hanc aequationem integratam  $qrrv = \Gamma : t$ , hincque  $v = \frac{\Gamma : t}{qrr}$  ita ut eodem tempore per totum tubum celeritas sit reciproce ut tubi amplitudo in densitatem ducta. Cum iam quantitates  $q$  et  $rr$  non a tempore  $t$  pendeant erit  $(\frac{dv}{dt}) = \frac{\Gamma' : t}{qrr}$  ex quo altera aequatio fit  $\frac{2g}{q}(\frac{dp}{ds}) + \frac{2g}{ds} + v(\frac{dv}{ds}) + \frac{1}{qrr} \Gamma' : t = 0$  multiplicetur ea per  $qds$ , et tempus  $t$  pro constante habetur, ut haec prodeat aequatio:

$$2gdp + 2gqdz + qv dv + \frac{ds}{rr} \Gamma' : t = 0$$

quae

quae ergo integrata praebet:

$$2gp + 2g\int qdz + \int qv dv + \Gamma' : t \int \frac{ds}{rr} = \Delta : t.$$

18. In hac aequatione quia  $q, rr$  et  $z$  sunt functiones ipsius  $s$  tantum, integralia  $\int qdz$  et  $\int \frac{ds}{rr}$  nullam habent difficultatem; at cum sit  $\int qv dv = \frac{1}{2}qv^2 - \frac{1}{2}\int vvdq$  ob  $v = \frac{T:t}{qr}$  erit

$$\int qv dv = \frac{(T:t)^2}{2qr^2} - \frac{1}{2}(\Gamma:t)^2 \int \frac{dq}{qqr^2}$$

sed est  $\int \frac{dq}{qqr^2} = -\frac{1}{qr^2} - 4\int \frac{dr}{qr^5}$  vnde fit

$$\int qv dv = (\Gamma:t)^2 \left( \frac{1}{qr^2} + 2\int \frac{dr}{qr^5} \right)$$

vnde etiam haec integratio quouis casu facile expeditur. Ponamus breuitatis gratia  $\Gamma:t = T$  vt fit  $v = \frac{T}{qr}$  denotante littera  $T$  functionem ipsius  $t$  tantum, et quia est  $\Gamma':t = \frac{dT}{dt}$  altera aequatio motum determinans erit:

$$2gp = \Delta:t = 2g\int qdz - \frac{T^2}{qr^2} - 2TT\int \frac{dr}{qr^5} - \frac{dT}{dt} \int \frac{ds}{rr},$$

vbi notetur litteram  $T$  exhibere celeritatem fluidi in eo tubi loco vbi est  $qrr = 1$ .

19. Quia hic assumimus densitatem fluidi vnice a calore pendere, perspicuum est hanc hypothefin ad eiusmodi fluida esse restrictam, quae a viribus comprimentibus nullam mutationem patiuntur, cuiusmodi est aqua; neque ergo has aequationes ad aërem transferre licet, quippe cuius densitas insuper a pressione seu elasticitate determinatur. In-

terim autem facile intelligitur, si motum aquae in tubis diuerso calore affectis definire nouerimus, aëris motum haud multo fore abfimilem, easdemque fere leges esse secuturum. Quam ob rem quaestionem resoluendam ita constituam:

Tab. IX. *Si habetur tubus in se rediens figurae cuiuscunque ACBD et amplitudinis utcunque variabilis, in cuius singulis locis certus caloris gradus vigeat cum fluido ibi transfuente mox communicandus; hincque tubus aqua repleatur, quae primo ope diaphragmatis Aa tubo alicubi inserti in quiete seruetur; tum vero diaphragmate remoto quaeritur motus, qui aquae ob diuersam caloris temperiem inducetur.*

20. Sumto pro libitu in tubo puncto fixo A, ab eo vocetur puncti cuiusuis S distantia seu arcus  $AS = s$ , amplitudo tubi ibidem  $= rr$ , et gradus caloris tantus, ut aqua ibi versans densitatem obtineat  $= q$ ; tum vero puncti huius S altitudo super certo quodam plano horizontali sit  $= z$ , ita ut hae tres quantitates  $rr, q$  et  $z$  tanquam functiones datae ipsius  $s$  spectari queant. Deinde elapso tempore  $= t$  min. sec. fit aquae celeritas in loco S  $= v$  in plagam SCB tendens, ibique statuatur pressio  $= p$ . His positis pro motu cognoscendo habebimus primo